
Determina n. 2491/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
ASILI NIDO

 

Oggetto: ISCRIZIONI ASILI NIDO ANNO SCOLASTICO 2023/2024 PROVVEDIMENTI

Il Dirigente

Premesso che:
- con Deliberazione Consiliare n.71 del 14/12/1999 è stato approvato il Regolamento degli Asili 

Nido comunali;

- nel citato Regolamento è prevista, entro il mese di maggio di ciascun anno, la scadenza per la 

presentazione delle domande di iscrizione agli asili nido;

Rilevato che:

- le strutture adibite ad asilo nido ubicate in Via Vernieri, p.zza Pio XII, via R. Mauri, via O. da 

Craco, via Fusandola, via D’Allora, via Premuda, via E. Iandolo, via E. Bottiglieri hanno una 

capienza complessiva per un totale di n. 463 posti/bambino;

- per l’anno scolastico 2023/2024, n. 215  posti/bambino saranno riservati alle riconferme per diritto 

alla continuità didattica, e n. 248 sono i posti/bambino disponibili come di seguito indicato:

- via Vernieri – n. 98 posti di cui n. 44 riservati alle riconferme e n. 54 disponibili: 

n. 20 Lattanti, n. 20 Divezzi Piccoli, n. 14 Divezzi.

- p.zza Pio XII – n. 60 posti di cui n. 30 riservati alle riconferme e n. 30 disponibili: 

n. 12 Lattanti, n. 5 Divezzi Piccoli, n. 13 Divezzi.

- via R. Mauri – n. 65 posti di cui n. 30 riservati alle riconferme e n. 35 disponibili: 

n. 12 Lattanti, n. 13 Divezzi Piccoli, n. 10 Divezzi.

- via Fusandola – n. 43 posti di cui n. 12 riservati alle riconferme e n. 31 disponibili: 

n. 18 Divezzi Piccoli, n. 13 Divezzi.

- via O. da Craco – n. 43 di cui n. 21 riservati alle riconferme e n. 22 disponibili:

n. 10 Sezione Lattanti, n. 12 Sezione Mista.

- via D’Allora – n. 36 posti di cui n. 21 riservati alle riconferme e n. 15 disponibili:

 n. 6 Lattanti, n. 8 Divezzi Piccoli, n. 1 Divezzi.



Determina n. 2491/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- via Premuda – n. 43 posti di cui n. 23 riservati alle riconferme e n. 20 disponibili: 

n. 8 Lattanti, n. 5 Divezzi Piccoli, n. 7 Divezzi.

- via E. Iandolo – n. 45 posti di cui n. 21 riservati alle riconferme e n. 24 disponibili:

 n. 7 Lattanti, n. 11 Divezzi Piccoli, n. 6 Divezzi.

- via E. Bottiglieri – n. 30 posti di cui n. 13 alle riconferme e n. 17 disponibili:

 n. 15 Divezzi Piccoli, n. 2 Divezzi.

Considerato che :

- si rende necessario procedere alla ricezione delle istanze di iscrizione agli Asili Nido Comunali 

per il prossimo anno scolastico 2023/2024;

- a tal fine, è stata predisposta la modulistica all'uopo occorrente comprensiva dell'informativa da 

fornire agli utenti in merito alle modalità e ai termini di presentazione delle istanze, nonché ai criteri 

adottati per la formulazione delle relative graduatorie;

Ritenuto, pertanto, di

- approvare le Modalità di iscrizione agli Asili Nido Comunali ed i criteri per la formulazione della 

graduatoria, (Allegato B), ed il modello di domanda (Allegato A) da adottare per la richiesta di 

iscrizione agli Asili Nido Comunali e/o per la conferma allo stesso nido o ad asilo diverso, per 

l’anno scolastico 2023/2024, fatto salvo disposizioni nazionali e regionali relative all’emergenza 

sanitaria Covid-19;

- fissare il periodo dal 02/05/2023 al 31/05/2023 per la presentazione delle istanze corredate da 

relativa documentazione, su appuntamento, presso la Segreteria dell’Asilo Nido prescelto, 

telefonando dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00;

Stabilire che si proceda:

a) alla valutazione delle istanze pervenute sulla base dei requisiti posseduti e dei posti/bambino 

disponibili in relazione al nido prescelto e alla sezione individuata in base alla fascia d'età;

b) alla formulazione delle graduatorie provvisorie degli aventi diritto, che saranno pubblicate sul 

sito istituzionale dell'Ente e affisse presso ciascun Nido affinché gli interessati possano prenderne 

visione secondo le modalità di cui al D. Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;

c) alla ricezione di eventuali ricorsi avverso le graduatorie provvisorie e al successivo esame degli 

stessi;

d) alla stesura delle graduatorie definitive che verranno portate a conoscenza degli interessati 

secondo le medesime modalità di cui al punto b);

Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale;

Visti:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali ed in particolare gli articoli 107 e 169;



Determina n. 2491/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- il Regolamento per la Gestione ed il Funzionamento degli Asili Nido del Comune di Salerno 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71/1999;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 

D.Lgs. n. 101/2018;

Dato atto che

- con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico- amministrativa del 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario P.O. Cinzia Polito, il quale con la 

trasmissione al Dirigente del Settore Politiche Sociali della presente proposta di determinazione , ne 

attesta la sua adottabilità;

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto che si rende necessario procedere alla ricezione delle istanze di iscrizione agli 

Asili Nido Comunali per il prossimo anno scolastico 2023/2024;

2. di procedere dal 02/05/2023 al 31/05/2023 alla ricezione delle istanze di iscrizione, giusto 

Regolamento degli Asili Nido comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

71/1999, corredate da relativa documentazione, su appuntamento, presso la Segreteria dell’Asilo 

Nido prescelto, telefonando dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00;

3. di approvare le Modalità di iscrizione agli Asili Nido Comunali ed i criteri per la formulazione 

della graduatoria, (Allegato B), ed il modello di domanda (Allegato A) da adottare per la richiesta di 

iscrizione agli Asili Nido Comunali e/o per la conferma allo stesso nido o ad asilo nido diverso, per 

l’anno scolastico 2023/2024, fatto salvo disposizioni nazionali e regionali relative all’emergenza 

sanitaria Covid-19;

4. di procedere :

a) alla valutazione delle istanze pervenute sulla base dei requisiti posseduti e dei posti/bambino 

disponibili in relazione al nido prescelto e alla sezione individuata in base alla fascia d'età;

b) alla formulazione delle graduatorie provvisorie degli aventi diritto, che saranno pubblicate sul 

sito istituzionale dell'Ente e affisse presso ciascun Nido affinché gli interessati possano prenderne 

visione secondo le modalità di cui al D. Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;

c) alla ricezione di eventuali ricorsi avverso le graduatorie provvisorie e al successivo esame degli 

stessi;

d) alla stesura delle graduatorie definitive che verranno portate a conoscenza degli interessati 

secondo le medesime modalità di cui al punto b);



Determina n. 2491/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale;

6. di inoltrare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale per la pubblicazione, al 

Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

 

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO


